20 שם, ס' 9 להחלטתה של הנשיאה ביניש.

21 בג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל (העתירה פורסמה בנבו, 8.9.2009).

22 חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, ס"ח 521.

23 בג"ץ 6427/02 התנועה לאיכות השלטון בישראל נ' הכנסת (פורסם בנבו, 11.5.2006) (להלן: פרשת חוק טל).

24 פסק-דין יקותיאלי, לעיל ה"ש 9.

25 פרשת רסלר, לעיל ה"ש 21, ס' 9 להחלטתה של השופטת חיות.

37 פסק-דין יקותיאלי, לעיל ה"ש 9.

38 להערות ביקורתיות על פסק-דין יקותיאלי ראו ברק מדינה "החוקיות של הענקת קצבאות הבטחת הכנסה ל'אברכי כוללים'" בלוג המרצים למשפטים – הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים (28.10.2010) - hebrewu-law.blogspot.com/2010/10/blog-post_28.html.

39 ס' 79א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

40 ראו, בין היתר, "דרישות נגד המדינה בטרם הגשת תביעה לבית-המשפט" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.1000 (התש"ע); "פשרה בתביעה שהמדינה צד לה – נוהל" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.1002 (התש"ע); "יישוב סכסוכים שהמדינה צד להם בדרך של גישור" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.1203 (התש"ע); "יישוב של סכסוכים שהמדינה צד להם באמצעות בוררות" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.1205 (התש"ע).

46 שם, ס' 1.

47 ראו אהרן ברק פרשנות במשפט כרך שלישי 759–767 (1994).

48 ראו עמנואל גרוס "תרופות חוקתיות" משפט וממשל ד 433, 453–458 (1998).

49 בג"ץ 6055/95 צמח נ' שר הביטחון, פ"ד נג(5) 241 (1999).

50 בג"ץ 2171/06 כהן נ' יו"ר הכנסת (פורסם בנבו, 29.8.2011).

ייצוגיות, התשס"ו–2006, המטילות הגבלות על האפשרות להגיש תובענות ייצוגיות נגד המדינה. ההגבלות מתייחסות לסוג התביעות שניתן להגיש כתובענות ייצוגיות, ובמקרים מסוימים להיקף הפיצוי שניתן לקבל במסגרת תובענה ייצוגית נגד המדינה. בית-המשפט הכיר למעשה במעמדה החוקתי של זכות הגישה לערכאות, אשר טענתם העיקרית של העותרים הייתה שהחוק פוגע בה, אך לא הכריע מהו עיגונה החוקתי.

באשר למבחן ההתאמה, נראה כי עמדתו של בית-המשפט העליון היא שככל שאין לדעת בביטחון, סמוך לאחר חקיקת חוק או התקנת תקנות או קביעת הנחיות מנהליות, מה תהיה השפעתם, מן הדין להמתין עד שהדבר יתברר. כך היה, למשל, בפסק-הדין שניתן בעתירה לביטול חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (היוועדות חזותית – הוראת שעה), התשס"ז–2007, שקבע הסדר נסיוני לעריכת דיונים משפטיים בבקשות להארכת מעצר או לשחרור בערובה בהיוועדות חזותית (video-conference).⁶¹ בדחותו את העתירה קבע בית-המשפט העליון, בין היתר, מפי השופטת פרוקצ'יה:

במישור המעשי, משמעויות הפעלתה של השיטה הלכה למעשה יילמדו בוודאי בזמן הקרוב, עם פקיעת החוק.

סטייה מהותית מנוהל תקין כזה הייתה עשויה אף להצדיק התערבות שיפוטית לתיקון הדבר במסגרת

87 ראו, למשל, בג"ץ 10907/04 סולודוך נ' עיריית רחובות, ס' 49–50 לפסק-דינה של השופטת פרוקצ'יה (פורסם בנבו, 1.8.2010).

88 ראו, למשל, ס' 31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, ס"ח 118; ס' 3(4) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970, ס"ח 16.

89 לטיעונים ביקורתיים על הלכת הבטלות היחסית ראו, לדוגמה, דפנה ברק-ארוז "בטלות יחסית ושיקול-דעת שיפוטי" משפטים כד 519 (1995); דפנה ברק-ארוז משפט מינהלי 828–831 (2010); יואב דותן "במקום בטלות יחסית" משפטים כב 587 (1994).

90 בג"ץ 1658/10 אדם טבע ודין נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 12.3.2010).

37. פסק-דין המעורר בעיה מאותו סוג, אך שבו העניק בית-המשפט סעד מורכב וחלקי במקום סעד פשוט המתבקש ביסודו מהחוק, הוא פסק-דין אבו לבדה.⁹⁶ בפסק-דין זה נדונה ההפרה המתמשכת במשך שנים רבות של חובת המדינה לספק חינוך חינם לכל ילדי מזרח ירושלים. חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, קובע כי המדינה אחראית למתן חינוך חובה על-פי הדין, ומי שחל עליו לימוד חובה זכאי לחינוך חינם במוסד רשמי. החוק מוסיף וקובע, בסעיפים 6(ג)–(ד), כי "רשאי... [שר החינוך], בצו, להורות כי מי שלא ניתן, לדעת השר, להבטיח לימודיו במוסד חינוך רשמי – ילמד במוסד חינוך אחר, ואוצר המדינה ישא בשכר לימודיו במוסד כאמור, בתנאים שנקבעו בצו האמור...

אם יש מקרה שבו ראוי לעשות שימוש בתורת הבטלות היחסית, הרי זו פרשת פדייתו של גלעד שליט משבי החמאס. כפי שעולה מפסק-דין אלמגור – ארגון נפגעי טרור נ' ראש הממשלה,¹⁰⁵ שניתן בעתירות שהוגשו נגד העסקה שבמסגרתה שוחררו מאות רבות של אסירים שהורשעו במעשי טרור, חלקם מן החמורים ביותר, המדינה לא קיימה במקרה זה, כמו במקרים דומים בעבר, את הוראות חוק נפגעי עבירה, התשס"א-2001. באשר לכך נכתב בפסק-הדין:

הוראות החוק והתקנות... אינן מתאימות במלואן לנסיבות המיוחדות של מתן חנינה מתוקף הסכם מדיני כדוגמת המקרה שלפנינו. נסיבות העניין,

-
- 101 בג"ץ 9362/03 ריגלר נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 28.10.2008).